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GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 

STAN BIEŻĄCY I PROGNOZY NA 2021 ROK 

Ocena utrzymania czystości na terenie miasta 

Zadaniem każdej gminy jest utrzymanie czystości i porządku na terenach własnych. 

Zgodnie z tym obowiązkiem w urzędzie zatrudniono 6 pracowników interwencyjnych, 

których zadaniem jest utrzymanie czystości na chodnikach, terenach zielonych oraz 

w parkach. Urząd Miasta zatrudnia na stałe 3 pracowników, których obowiązkiem jest 

również  utrzymanie porządku w mieście. Ponadto odpowiadają  za utrzymanie dróg 

gminnych, pielęgnacją  terenów zieleni oraz w sezonie letnim pielęgnacją  trawników. 

W celu utrzymania czystości dróg gminnych, jak co roku, zostanie podpisana umowa 

na mechaniczne zamiatanie ulic. 

Na terenie miasta umieszczonych jest 265 szt. koszy ulicznych oraz 6 szt. koszy na 

psie odchody. Stale dostawiane są  kosze na terenach, gdzie pojawiają  się  odpady 

w związku z przebywaniem tam ludzi. Na bieżąco uzupełniane są  wkłady w koszach, 

które uległy zniszczeniu lub zostały skradzione. Odpady z koszy ulicznych odbierane 

są  codziennie w dni robocze, część  koszy zlokalizowanych w centrum miasta oraz 

w miejscach ze wzmożonym ruchem pieszym opróżniana jest również  w niedziele. 

W 2020 roku planuje się  zakup koszy do selektywnej zbiórki na tereny przeznaczone 

do użytku publicznego. 

Stan czystości na terenie miasta jest dobry. Nie stwierdzono występowania dzikich 

wysypisk. Czasami mieszkańcy zgłaszają  fakt podrzucania śmieci w miejsca 

nieprzeznaczone do ich gromadzenia, jednak sygnały te są  nieliczne, a teren 

niezwłocznie sprzątany. Aby zapobiec takim sytuacjom Wydział  Gospodarki 

Komunalnej i Ochrony Środowiska współpracuje ze Strażą  Miejską, która w 2019 

roku zakupiła foto pułapkę. Niejednokrotnie urządzenie wykorzystywane jest w celu 

ujawnienia sprawców nie tylko przewinień  drogowych, ale również  sprawców 

zniszczeń  zieleni oraz zaśmiecających tereny rzadko uczęszczane przez 

mieszkańców. 

Ocena czystości i stanu technicznego pojemników na śmieci 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach stanowi, że na właścicielu 

nieruchomości spoczywa obowiązek zapewnienia utrzymania czystości i porządku. 

Część  z ustawowych obowiązków realizuje gmina poprzez wyposażanie 



nieruchomości w wymagane pojemniki i worki, utrzymanie ich w odpowiednim stanie 

sanitarnym, porządkowym i technicznym. Zgodnie z zawartą  umową  na odbiór 

i transport odpadów komunalnych pochodzących z terenu miasta przedsiębiorca 

odbierający odpady zobowiązany jest do dezynfekcji pojemników po każdorazowym 

odbiorze odpadów oraz mycia pojemników w zabudowie wielorodzinnej i 

śródmiejskiej. Częstotliwość  mycia wynika z harmonogramu: 

bio 3 razy w roku: 1, 11  III kwartał, 

- zmieszane 3 razy w roku: 1, li i 11 kwartał, 

metale i tworzywa sztuczne 1 raz w roku: II kwartał, 

papier 1 raz w roku: li kwartał, 

- szkło 1 raz w roku: li kwartał. 

Według informacji przekazanych przez pracowników Zakładu Usług Komunalnych 

Sp. z o.o. najbliższe mycie pojemników ([przeznaczonych do gromadzenia odpadów 

zmieszanych oraz frakcji bio) rozpocznie się  23 marca. Spółka wypożycza w tym celu 

specjalistyczny sprzęt od bierająco-myjący zapewniający sprawne oraz nieuciążliwe 

dla środowiska i ruchu miejskiego wykonanie usługi. Podkreślić  należy, że za stan 

sanitarny i porządkowy miejsc gromadzenia odpadów odpowiada właściciel 

nieruchomości. 

Na ogólne, wizualne odczucie czystości wpływ ma również  kolorystyka pojemników, 

w szczególności problematyczne są  pojemniki typu dzwon przeznaczone do 

gromadzenia metali i tworzyw sztucznych. Są  to niemal 7-1etnie pojemniki, na które 

na co dzień  oddziałują  czynniki atmosferyczne, sadze, spaliny. 

Za stan techniczny pojemników odpowiada Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o., 

wyjątek stanowią  pojemniki do selektywnej zbiórki zakupione i przekazane 

mieszkańcom przez Urząd Miasta. Wszelkie uszkodzenia powinny być  niezwłocznie 

zgłaszane w siedzibie Spółki lub w Urzędzie Miasta. Uszkodzone pojemniki 

zastępowane są  nowymi, w przypadku gdy możliwa jest ich naprawa - pracownicy 

Spółki przeprowadzają  te czynności we własnym zakresie. Zdarzają  się  również  akty 

wandalizmu: celowe podpalenia oraz nagminne niszczenie gumowych rozet 

umiejscowionych w otworach wrzutowych pojemników typu dzwon. 

Stan techniczny pojemników jest bardzo dobry, stan czystości pojemników można 

określić  jako zadowalający. Na stan pojemników wpływ ma również  zadaszenie, 

zamknięcie oraz lokalizacja miejsc gromadzenia odpadów. Pojemniki znajdujące się  



w zadaszonych i zamkniętych osłonach śmietnikowych cechują  się  zachowaniem 

większej czystości oraz lepszym stanem technicznym aniżeli ogólnodostępne 

pojemniki narażone na czynniki zewnętrzne. Ogólnodostępność  pojemników sprzyja 

pojawianiu się  zbieraczy metali w szczególności w zabudowie wielorodzinnej, którzy 

często zanieczyszczają  teren innymi odpadami. Podkreślić  należy również, że 

zdecydowanie lepszy stan porządkowy cechuje miejsca gromadzenia odpadów 

będące widoczne dla przechodniów oraz przejeżdżających pojazdów. Przykładem 

takiego miejsca jest osłona śmietnikowa zlokalizowana przy bloku Mieszka I 1. 

Ocena częstotliwości odbioru odpadów 

Częstotliwość  odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości wynika 

z Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Świdwin. Zgodnie 

z ustawą  o utrzymaniu czystości i porządku w gminach uchwała ta została 

pozytywnie zaopiniowana przez państwowego powiatowego inspektora sanitarnego. 

Od mieszkańców odbierana jest każda ilość  wyprodukowanych odpadów 

komunalnych. Częstotliwość  odbioru odpadów jest wystarczająca. Nieliczna część  

mieszkańców zabudowy jednorodzinnej zgłasza niewystarczającą  częstotliwość  

odbioru odpadów frakcji metale i tworzywa sztuczne. Sytuacja zmienić  się  może po 

zakupie pojemników do selektywnej zbiórki dla mieszkańców tego rodzaju zabudowy. 

System zbierania odpadów w workach dla większości mieszkańców jest uciążliwy, 

część  mieszkańców sama zakupiła sobie pojemniki, część  otrzymała pojemniki od 

miasta, jednak wielu mieszkańców nadal oczekuje na przekazanie pojemników przez 

miasto. 

Ocena utrzymania i funkcjonowania PSZOK 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych mieści się  przy ul. Kombatantów 

Polskich 5, czynny jest w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki w godzinach 9:00-

17:00 oraz w soboty w godzinach 7:00-15:00. Od 2015 roku prowadzeniem PSZOK 

zajmował  się  Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. W związku ze zmianą  przepisów 

oraz rosnącymi kosztami prowadzenia PSZOK od 2020r. prowadzeniem PSZOK 

zajmuje się  gmina. Zakład Usług Komunalnych musiałby dopełnić  szeregu 

formalności, uzyskać  wymagane zezwolenia oraz spełnić  wymogi określone 

w ustawach szczególnych. Ustawa o odpadach zwalnia gminy z obostrzeń  w 

zakresie samodzielnego prowadzenia PSZOK. W związku z powyższymi zmianami 



Zakład Usług Komunalnych nie mógł  by prowadzić  PSZOK, jedynie świadczył  by 

obsługę  administracyjno-prawną  obiektu. 

Samodzielne prowadzenie PSZOK przez gminę  wpłynie korzystnie na koszt całego 

systemu gospodarki odpadami. Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. przedstawił  

kalkulację  kosztu obsługi administracyjno-technicznej w 2020r. opiewającą  na kwotę  

około 69 tys. zł. Z założeń  budżetowych na 2020r. obsługa PSZOK wynieść  miała 

około 56 tys. zł  (10 tys. koszt utrzymania PSZOK, 46 tys. płace i pochodne) . Już  dziś  

wiemy, że koszt ten będzie niższy, ze względu na uzyskane z Urzędu Pracy 

dofinansowanie na zatrudnienie pracownika w wymiarze 6 miesięcy. 

W PSZOK przyjmowane są  odpady komunalne pochodzące od mieszkańców 

i wytworzone w ich gospodarstwach domowych. Od stycznia do lutego 2020r. 

przekazano łącznie 36,18 Mg odpadów. Mieszkańcy za darmo przekazać  do PSZOK 

mogą  takie odpady jak: 

1. zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

2. meble i inne odpady wielkogabarytowe, 

3. zużyte opony (pochodzące z rowerów, wózków, motorowerów i motocykli oraz 

pojazdów o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t) w ilości 1 kompletu od 

samochodu osobowego 1 raz na rok na gospodarstwo domowe 

4. przeterminowane leki i chemikalia w opakowaniach oryginalnych oraz opako-

wania po nich, zużyty olej z kosiarek 

5. zużyte baterie i akumulatory, 

6. szkło, tworzywa sztuczne i metale, opakowania wielomateriałowe, papiery i 

makulatura 

7. odpady zielone (tylko rozdrobnione gałęzie, liście, skoszona trawa, odpady 

z ogrodów) w workach, 

8. odpady budowlane i remontowe pochodzące z drobnych prac domowych w 

ilości 100 kg na miesiąc na gospodarstwo domowe. 

Koszty poniesione na utrzymanie PSZOK w 2020r. 

Na początku 2020 r. poniesiono koszt związany z wyposażeniem stanowiska pracy, 

zakupiono materiały biurowe oraz środki czystości, koszt zakupów wyniósł  677,41 zł  

(część  z poniesionych kosztów jest jednorazowy, związany z wyposażeniem stanowi-

ska pracy). Koszt ciepła za 2 miesiące 437,43 zł, koszt ochrony 147,60 zł, koszt naj-

mu gruntu 833,32 zł. Podsumowując: utrzymanie PSZOK w ciągu dwóch miesięcy 

wyniosło 2.095,76 zł. Podpisując z Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o. umowę  



na obsługę  administracyjno-techniczną  koszt ten wzrósł  by do 11.515,93 zł. W obec-

nej sytuacji są  to realne oszczędności. 

W najbliższym czasie zakupić  należy duże kontenery do zbierania odpadów takich 

jak: metale i tworzywa sztuczne oraz papier. Są  to odpady lekkie, ale zajmujące dużą  

pojemność. Przedsiębiorca odbierający odpady z PSZOK nie może ich mieszać  

z odpadami tej samej frakcji zebranymi bezpośrednio od właścicieli nieruchomości. 

Odpady z PSZOK muszą  być  dostarczone do instalacji w Wardyniu Górnym 

osobnym transportem, co jest nieekonomiczne w przypadku zebrania niewielkiej 

ilości odpadów. 

W przyszłości rozważyć  należy rozbudowę  PSZOK o punkt „drugiego życia", czyli 

miejsca, w którym mieszkańcy mogliby zostawić  dla innych mieszkańców przedmioty, 

których już  nie używają, a są  w dobrym stanie. Punkt „drugiego życia" mógłby 

wpłynąć  na ograniczenie ilości powstających odpadów oraz służyć  osobom 

szukającym skarbów do swoich mieszkań. 


